- (21) ALFANUS, p. 15: De pulsibus V habentur considerationes: Prima secundum proprietatem motionis arteriarum, secunda secundum consistentiam organi, tertia secundum spacium dyastolis et sistolis, quarta secundum collationem more apertae ad occultam, quinta secundum consistentiam et permutationem.
- (22) ALFANUS, p. 16: Pulsus praeterea aut apertus secundum naturam aut praeter naturam. Apertus secundum naturam prodigalitem significat et extensionem animi et consiliorum propalationem et caloris fortitudinem et obedientiam arterie ad dilatationem. Apertus vero praeter naturam fumositatis copiam declaret et caloris excessum in vinosis et febricitantibus.

*Quot sunt genera pulsus?*

Decem (23), sicut predictum est. Secundum proprietatem motionis consideratur primum genus pulsus; secundum, an sit pulsus magnus, vel parvus, vel mediocris, et sic de ceteris.

Pulsatio autem nil aliud est quam quedam percussio arteriam perfectam rem impellentem, scilicet spirituum. Unde sciendum est quod quandoque calor fortis existens, scilicet in corde, multitudinem generat spirituum, quidam, in multa quantitate, per arterias mittuntur eas replent, secundum longitudinem, latitudinem, et profunditatem et sic fit magnus pulsus. Si vero debilis fuerit pulsus, calore pauci generantur spiritus, et sic parvus pulsus; si vero mediocris fuerit, mediocris spiritus generantur et sic mediocris pulsus. Talis ergo consideratio percussiois, forte partem impellentem merito, dicimus primum genus pulsus si vero tantus sit calor quod possit dissolvere respirationem consumere humiditatem contentam in concavitate cordis et arterie, spiritus libere discurrentes per arterias et cito redeuntes ad cordem velociter, et cito percuciant et sic velox fit. Pulsus non vero valuit ipsam constituere, frigiditate sibi repugnante, spiritus libere non possunt discurrere per arterias propter humiditatem impellentem. Decimus fit tardus pulsus, si vero ipsam humiditatem calor mediocris possit consumere, spiritus mediocris discurrunt et sic fit pulsus mediocris, merito ergo talis pulsus consideratur secundum genus. Item si tantus fuerit calor quod non tantum spiritus multiplicet, et humiditatem contentam in concavitate cordis et arterie consumat, sed humiditatem etiam contentam in ipso corpore arterie consumat et tocuis humiditatis / frigiditatem consumptionem ipsam arteriam fit frigida, et fortis spiritus, multus veniens, et velociter, propter absentiam humiditatis que in concavitatibus continebatur, ut dictum est, fortiter percutit arteriam ipsam et sic fit fortis pulsus. Si vero calor non consumat illam humiditatem, spiritus non poterit velociter, immo debiliter, repercutere et sic fit pulsus debilis si vero ex parte consumat, erit pulsus mediocriter fortis. Merito ergo talis consideratio percussiois dicitur tantum genus pulsus, si enim habetis de tribus generibus pulsus quod consideratur secundum proprietatem motionis et que cause sunt cause pulsus magni, partim vel ceterorum.